
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    832    DEL     26/11/2015 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO A 
CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE 
IN AMBITO SCOLASTICO A FAVORE DI BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI 
CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92 E RESIDENTI NEL COMUNE DI 
CATTOLICA.  PERIODO  DAL  01.01.2016  AL  31.08.2016.  APPROVAZIONE 
VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  "IL 
MILLEPIEDI"  DI RIMINI  ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.  CIG.  N. 
6388565A9B. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 901 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 832 del 26/11/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  664  del  23/09/2015 ad oggetto 
“Avvio delle procedure per la selezione di un soggetto a cui affidare il servizio di supporto 
educativo-assistenziale in ambito scolastico a favore di bambini diversamente abili certificati 
ai  sensi  della  L.  104/92  residenti  nel  Comune  di  Cattolica.  Periodo  dal  01.01.2016  al  
31.08.2016. CIG n. 6388565A9B”;

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 738 del 23/10/2015 con la 
quale è stata nominata la commissione giudicatrice composta da:

– Presidente: dott. Francesco Rinaldini   - Dirigente Responsabile Settore 3 “Servizi 
alla Persona”;

– Componente: D.ssa Valeria Della Biancia – Coordinatrice Pedagogica 0-6 anni in 
qualità di esperta;

– Componente:  D.ssa  Barbara  Bartolucci  –  Funzionario  Servizio  3.2  “Pubblica 
Istruzione e Politiche Giovanili”;

– Segretario  verbalizzante:  D.ssa  Patrizia  Coppola  –  Istruttore  Direttivo  Ufficio 
Contratti, senza diritto di voto;

CONSIDERATO che, a seguito dell'espletamento di indagine di mercato, sono stati 
invitati alla procedura negoziata n. 6 soggetti economici per individuare il contraente, n. 4 
dei quali hanno presentato offerte e precisamente:

– Coop. Sociale a.r.l.  “IL MILLEPIEDI” - via Tempio Malatestiano, 3 – Rimini – 
P.IVA 01932240409 – Prot. n. 036843 del 20.10.2015;

– Coop. Sociale “DOMINO” - via Dei Fonditori, 3 – Pesaro – P.IVA 02093990410 – 
Prot. n. 036863 del 20.10.2015;

– Coop. Sociale “IL MAESTRALE” a.r.l. - via XX Settembre, 3 – Cattolica – P.IVA 
03230880407 – Prot. n. 036937 del 21.10.2015;

– Coop. Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” a.r.l. - via A. Costa, 57 – Cattolica – 
P.IVA 04196010401 – Prot. n. 036942 del 21.10.2015;

VISTO che l'offerta che ha conseguito il  punteggio più alto, a fronte di una base 
d'asta di partenza del servizio in oggetto pari ad Euro 190.000,00, al netto dell'IVA al 4%,  
risulta essere quella presentata dalla Cooperativa Sociale “IL MILLEPIEDI” - via Tempio 
Malatestiano, 3 Rimini - P.IVA 01932240409, che si aggiudica provvisoriamente l'appalto;

Pratica n. 901 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 832 del 26/11/2015 Pag. 2 di 5



VISTI i verbali della Commissione giudicatrice da cui si evince l'elenco dei punteggi  
conseguiti da ogni singolo soggetto presentante l'offerta e precisamente:

– Coop. Sociale “IL MILLEPIEDI” di Rimini:     punti 93;

– Coop. Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE” di Cattolica:  punti 85;

– Coop. Sociale “DOMINO” di Pesaro:      punti 81,13;

– Coop. Sociale “IL MAESTRALE” di Cattolica      punti 75,96;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  i  verbali  di  aggiudicazione  e  di  assegnare  la 
gestione del “Servizio di Supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico a favore di 
bambini  diversamente  abili  certificati  ai  sensi  della  L.  104/92 residenti  nel  Comune di  
Cattolica.  Periodo  dal  01.01.2016  al  31.08.2016”  alla  Cooperativa  Sociale  “IL 
MILLEPIEDI” con sede a Rimini in via Tempio Malatestiano, 3 - P.IVA 01932240409;

DATO ATTO che la stipula del contratto sarà in ogni caso subordinata alla verifica 
dei documenti prodotti dalla Cooperativa aggiudicataria e all'assenza di cause ostative di cui 
alla normativa del Codice dei Contratti;

CONSIDERATO che il  prezzo di  aggiudicazione del  servizio per il  periodo  dal 
01.01.2016 al 31.08.2016 risulta, al netto del ribasso del 12,50% offerto dalla Cooperativa 
Sociale  “IL  MILLEPIEDI”,  pari  a  complessivi  Euro  166.250,00  + IVA al  4% (Euro 
6.650,00) per un totale pari ad Euro 172.900,00;

CONSIDERATO  inoltre  che  l'aggiudicatario  è  tenuto  a  produrre  tutta  la 
documentazione che verrà richiesta per la stipula del contratto e che dovrà costituire, ai fini  
della perfetta ed integrale esecuzione del presente appalto, una garanzia fideiussoria di cui  
all'art. 113 del D. Lgsl. 163/2006 pari al 10% dell'importo contrattuale per l'intera durata 
dell'appalto,  che  la  fideiussione  bancaria  o  la  polizza  assicurativa  deve  prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la  
rinuncia  all'eccezione  di  cui  all'art.  197  comma  2  del  C.C.,  nonché  l'operatività  della 
garanzia  medesima entro 15 giorni a semplice richiesta  scritta  della  stazione appaltante; 
detta cauzione verrà svincolata quando le parti avranno regolato in modo definitivo ogni 
partita in sospeso dipendente dall'esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC è il 
seguente:  CIG  n.  6388565A9B  e  che  l'importo  del  contributo  dovuto  dalla  stazione 
appaltante alla stessa Autorità è pari ad Euro 225,00, più Euro 1,50 di spese postali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 901 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 832 del 26/11/2015 Pag. 3 di 5



1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di approvare i verbali di gara depositati agli atti per la selezione del soggetto a cui  
affidare il servizio di supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico a favore 
di bambini diversamente abili certificati, residenti nel Comune di Cattolica;

3) - di aggiudicare alla Cooperativa Sociale “IL MILLEPIEDI” con sede a Rimini in 
via  Tempio  Malatestiano,  3  -  P.IVA  01932240409  la  gestione  del  “Servizio  di 
Supporto  educativo-assistenziale  in  ambito  scolastico  a  favore  di  bambini 
diversamente  abili  certificati  ai  sensi  della  L.  104/92  residenti  nel  Comune  di 
Cattolica. Periodo dal 01.01.2016 al 31.08.2016”, per un costo complessivo pari ad 
Euro  166.250,00  +  IVA  al  4%  (Euro  6.650,00)  per  un  totale  pari  ad  Euro 
172.900,00;

4) -  di  dare atto che la  stipula del  contratto è subordinata alla  presentazione della  
documentazione  richiesta,  alla  verifica  della  sua  regolarità  e  all'assenza  di  cause 
ostative di cui alla normativa del Codice dei Contratti;

5) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 173.126,50 (comprensivo del  
contributo dovuto all'ANAC e delle spese postali) farà carico come segue:

- quanto ad Euro 172.900,00 sul cap. 2050.005 “Prestazioni di servizio per sostegno 
bambini diversamente abili scuole d'infanzia comunali” - del Bilancio 2016 – codice 
SIOPE n. 1306;

- quanto ad Euro   226,50 (contributo dovuto all'ANAC + spese postali) sul cap.  
270.004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” - del Bilancio 2016 – codice SIOPE 
n. 1337;

6) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Settore  3  -  Rinaldini  Francesco  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CONTRATTI

UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/11/2015 
Firmato

Pratica n. 901 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 832 del 26/11/2015 Pag. 4 di 5



RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 901 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 832 del 26/11/2015 Pag. 5 di 5


